

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

MAHI-202

## मध्यकालीन भारत का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

2<sup>nd</sup> Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

### SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3x15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the various views regarding Indian feudalism.

भारतीय सामंतवाद के विविध दृष्टिकोणों पर चर्चा कीजिए।

2. Evaluate the contribution of Alauddin Khilji in the expansion of Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के विस्तार पर अलाउद्दीन खिलजी के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss the military administration of the Suris.

सूरी सैनिक प्रशासन पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the religious policy of the Mughals.

मुग़लों की धार्मिक नीति पर चर्चा कीजिए।

5. Trace the revolt against the Mughals.

मुग़लों के विरुद्ध विद्रोहों को रेखांकित कीजिए।

Section B / (खण्ड—ख)  
(Short Answer Type Questions)

लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each learners are required to answer any five (05) question only.  
(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Briefly discuss the following:**

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Rise of the Rajputas.

राजपूतों का उदय।

2. Kingship theory of Balban.

बलबन का राजत्व सिद्धान्त।

3. Public welfare works of Firoz Shah Tughlaq.

फिरोज़शाह तुगलक के जन-कल्याणकारी कार्य।

4. Causes of the downfall of Delhi Sultanate.  
दिल्ली सल्तनत के पतन के कारण ।
5. Imperialistic policy of Akbar.  
अकबर की साम्राज्यवादी नीति ।
6. Deccan policy of Aurangzeb.  
औरंगजेब की दक्षिण नीति ।
7. Achievements of Shivaji.  
शिवाजी की उपलब्धियाँ ।
8. Revolts against Aurangzeb.  
औरंगजेब के विरुद्ध विद्रोह ।

\*\*\*\*\*